
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA 008/2017 E AO 
CONTRATO 1003597467, Publicados no DOE nº 33.450, de 
01/09/2017, protocolos: 222361 e 222377.
Onde se lê: “INEXIGIBILIDADE 39/2017” e “Art. 25, III da Lei 
8.666/93
Leia-se: “DISPENSA 008/2017” e “Art. 24, XXII da Lei 8.666/93”,
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo: 239749
ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA 007/2017 E AO 
CONTRATO 9912415381, publicados no DOE nº 33.449, de 
31/08/2017, protocolos: 221916 e 221939.
Onde se lê: “INEXIGIBILIDADE 37/2017” e “Art. 25, III da Lei 
8.666/93
Leia-se: “DISPENSA 007/2017” e “Art. 24, VIII da Lei 8.666/93”,
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo: 239730

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 054/2017.
EXERCÍCIO: 2017.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos acadêmicos pelo multi-
instrumentista Arismar do Espírito Santo.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2017
VIGÊNCIA: 16/10/2017 a 14/11/2017.
INEXIGIBILIDADE: 041/2017.
VALOR: R$ 5.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339039, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Arieni Cultural Promoção de Eventos LTDA, CNPJ 
11.533.963/0001-77, com sede na Rua Atimba, nº 270, conj. 
001, Vila Madalena, São Paulo, CEP: 05.452-020
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/437561
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente. 
FCG

Protocolo: 239782
CONTRATO: 053/2017.

EXERCÍCIO: 2017.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2017
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 17/10/2018.
CONVITE: 001/2017.
VALOR: R$ 148.392,42.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338, ND: 
449052 FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Marquise Serviços de Construção EIRELI – EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 20.766.346/0001-02, com sede na 
Passagem Maria dos Santos, nº 88, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-360.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/361955.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente, FCG

Protocolo: 239787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 239003
Publicada no Diário Oficial Nº 33482 do dia 19.10.2017
ONDE SE LÊ: “...outubro...”.
LEIA-SE: “...novembro...”

Protocolo: 239523

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifico por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
068/2017 (Processo nº 2017/426863) para a contratação 
do monitor Diego Bezerra de Carvalho, referente a oficina de 

Audiovisual ministrada em Arapari – Barcarena- PA, no valor de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 20 de outubro de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 239539

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 372 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/446210/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sandro da Silva Alvarez, mat. nº 
5903226/2, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 300,00 (Trezentos reais), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722142482360000  333.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/447528/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Servidor listado abaixo: 3½ (Três diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Soure e Cachoeira 
do Arari, no período de  20/10 a 23/10/2017, para cobertura 
fotográfica do 1º Festival do Cavalo Marajoara.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239504
PORTARIA Nº 374 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/443698/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 5½ (Cinco diárias e 
meia), para se deslocarem ao município de Magalhães Barata, 
no período de  22/10 a 27/10/2017,  para realizar oficinas do 
projeto Biizu.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239703
PORTARIA Nº 368 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/438050/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3 ½ (Três diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Soure e Cachoeira 
do Arari no período de 20/10 a 23/10/2017, para cobertura 
jornalística e fotográfica do 1º Festival do Cavalo Marajoara.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239498
PORTARIA Nº 366 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/440800/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), pelo 
deslocamento do município de Santarém para o município de 
Alenquer, no dia 13/10/2017, para cobertura jornalística da 
assinatura de termo de cooperação técnica para conclusão das 
obras do terminal.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239589
PORTARIA Nº 376 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/447699/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (Uma diária e meia), 
pelo deslocamento do município de Santarém para os municípios 
de Mojuí dos Campos e Belterra, nos dias 19/10 e 20/10/2017, 
para cobertura jornalística de reuniões da Sedap debatendo o 
assunto de políticas públicas para o setor rural.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239593
PORTARIA Nº 371 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/443504/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora eventual: 3½ (Três diárias e meia), 
para o deslocamento aos municípios de Soure e Cachoeira 
do Arari no período de 20/10 a 23/10/2017, para cobertura 
jornalística e fotográfica do 1º festival do Cavalo Marajoara.
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239584
PORTARIA Nº 373 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/443683/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 5½ (Cinco diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Magalhães Barata, 
no período de 22/10 a 27/10/2017, para realizar oficinas do 
projeto Biizu.
NOME: MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS MOURA
CPF: 891.778.272-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO
CPF: 791.430.592-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 239698


